



2007年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

2006年7月31日

上場会社名 日本ユニシス株式会社

(コード番号: 8056 東証第1部)

(URL <http://www.unisys.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長
責任者役職・氏名 執行役員広報部長

粗井 勝人
田崎 稔

TEL (03)5546-4111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無: 有
・時価のある有価証券: 減損処理は実施しておりません。
最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無: 無
連結および持分法の適用範囲の異動の有無: 有
連結(新規) 1社 (除外) 0社 持分法(新規) 0社 (除外) 0社
当第1四半期の数値および前年同四半期の数値については、監査法人による監査を受けておりません。
金額は、百万円未満を切捨てて表示しております。

2. 当社グループの四半期業績の特性

一括請負型システム開発の売上計上基準は検収基準を採用しており、第2四半期および第4四半期に検収が集中することから、当該時期に売上および利益計上が集中いたします。
ハードウェアおよびソフトウェア販売は、第2四半期および第4四半期に出荷が集中することから、当該時期に売上および利益計上が集中いたします。
この四半期ごとの業績変動の特性は、当期に発生した特殊事象ではなく、当業界の傾向であります。

3. 2007年3月期第1四半期財務・業績の概況(2006年4月1日 ~ 2006年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 四半期(当期)純利益 |
|---------------|-------------|---------|---------|------------|
| | 百万円 % | 百万円 % | 百万円 % | 百万円 % |
| 2007年3月期第1四半期 | 53,347 11.6 | 2,074 - | 1,792 - | 1,141 - |
| 2006年3月期第1四半期 | 47,809 4.4 | 3,850 - | 3,765 - | 2,265 - |
| (参考)2006年3月期 | 317,486 | 5,065 | 4,870 | 1,889 |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 |
|---------------|-----------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2007年3月期第1四半期 | 12 07 | - - |
| 2006年3月期第1四半期 | 21 45 | - - |
| (参考)2006年3月期 | 17 77 | 17 71 |

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|---------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2007年3月期第1四半期 | 216,719 | 81,628 | 37.3 | 847 38 |
| 2006年3月期第1四半期 | 192,900 | 93,890 | 48.7 | 888 63 |
| (参考)2006年3月期 | 243,931 | 80,850 | 33.1 | 857 54 |

【連結キャッシュ・フローの状況】

| | 営業活動によるキャッシュ・フロー | 投資活動によるキャッシュ・フロー | 財務活動によるキャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物期末残高 |
|---------------|------------------|------------------|------------------|---------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 2007年3月期第1四半期 | 1,896 | 8,682 | 749 | 24,790 |
| 2006年3月期第1四半期 | 2,292 | 2,634 | 2,476 | 23,165 |
| (参考)2006年3月期 | 18,977 | 19,303 | 5,169 | 30,827 |

4. 2007年3月期の連結業績予想(2006年4月1日 ~ 2007年3月31日)

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 当期純利益 |
|-------|---------|-------|-------|-------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 中 間 期 | 136,000 | 500 | 400 | 100 |
| 通 期 | 327,000 | 6,000 | 5,500 | 3,000 |

(参考) 1株当たり当期純利益(通期) 31円41銭

(注) 2006年4月28日発表の連結業績予想に変更はございません。

なお、上記の連結業績予想は、現時点での入手可能な情報による判断および仮定に基づいており、リスクや不確定要素の変動および経済情勢等の変化により、実際の業績は、本資料における予想と大きく異なる可能性があることをご承知おきください。

(第1四半期連結業績に関する定性的情報等)

(1) 概況

当第1四半期のわが国経済は、原油高の影響による一部の業界での収益悪化を除き、積極的な設備投資に支えられ堅実な回復ペースを維持しておりますが、金利の上昇傾向によって先行きについてはやや慎重な見方も出ております。情報サービス市場においても堅調な企業業績を基に需要は回復基調にありますが、その一方で、企業のコスト削減、投資対効果(ROI)を重視した投資判断への慎重な姿勢、およびIT製品、サービスの価格低下傾向は当面続く見通しであります。

このような環境の下、当社グループは高成長企業への脱皮を目指した「成長計画 2006-2007」を掲げ、グループ三位一体で着実に取り組んでおります。

当第1四半期においては、オープンシステムの採用が進み、金融機関向けでは次世代オープン勘定システム「BankVision®」について、さらに新たに1行からご採用の内定をいただき、航空業界向けでは全世界のメガキャリア(巨大航空会社)の中で初となるオープンシステム上での予約システム構築を行うこととなりました。また、主要ビジネスであるサービス業務の強化・拡大の一環として、システム構築の開発を担当する日本ユニシス・ソリューション(株)が、オフショア開発専門のベトナム現地法人USOLベトナムコーポレーションを設立いたしました。また、当社グループにおける開発プロダクトおよびサービスの品質保証体制をさらに強化・推進する目的で、専門組織である「品質保証部」を新設いたしました。

第2四半期以降のビジネス展開においては、オープンシステムによる大規模システムの構築案件をさらに獲得し事業の拡大を図ると共に、受注したお客様のシステムを確実に稼働させてまいります。また、引き続き成長のための4つの強化施策である「R&D強化」、「グローバル展開」、「三井物産との連携強化」、「M&A推進」を着実に実施し、具現化してまいります。

(2) 経営成績

当社グループの四半期業績は、前述のとおりその特性として、第2四半期、第4四半期に売上および利益計上が集中する傾向にあります。

当第1四半期の連結業績につきましては、売上高は、システムサービスを中心にサービス売上は増加し、またハードウェア売上およびソフトウェア売上につきましても、一部大口案件の売上計上が第2四半期から当第1四半期に早まったこと等によって前年同四半期からそれぞれ増収となり、売上高合計では533億47百万円(前年同四半期比11.6%増加)となりました。

また、利益面につきましては、ユニシス・コーポレーションに対する技術情報・技術援助の提供料および商標使用料の改定による費用負担増20億33百万円の影響があったものの、売上高の増加や各種経費の抑制を推進したことにより、営業損益は20億74百万円の損失(前年同四半期は38億50百万円の損失)、経常損益は17億92百万円の損失(前年同四半期は37億65百万円の損失)、四半期純損益は11億41百万円の損失(前年同四半期は、22億65百万円の損失)と前年同四半期に比べ改善となりました。

(3) 財政状態

当第1四半期の総資産の状況につきましては、ユニシス・コーポレーションに対する技術情報・技術援助の提供料および商標使用料の改定に伴い、第2四半期以降に売上原価として費用化するものについて、前払費用に95億50百万円計上したこと、たな卸資産およびアウトソーシング用ソフトウェア開発等による無形固定資産の増加等により、前年同四半期比238億18百万円増加の2,167億19百万円となりました。

当第1四半期のキャッシュ・フローの状況につきましては、現金及び現金同等物が、前期末比60億36百万円減少の247億90百万円となりました。

営業活動により得られた資金につきましては、売上債権の減少等により18億96百万円(前年同四半期比3億95百万円減少)となりました。

投資活動により支出した資金につきましては、アウトソーシング用ソフトウェア開発等による無形固定資産の取得、および投資有価証券の取得による支出により86億82百万円(前年同四半期比60億48百万円の支出増加)となりました。

財務活動により得られた資金につきましては、借入金の増加、および自己株式売却による収入に対し、コマーシャル・ペーパーの償還等の支出により7億49百万円の収入(前年同四半期は24億76百万円の支出)となりました。

5. (要約)四半期連結財務諸表等

(要約)四半期連結損益計算書

| | 当四半期 (2007年3月期 第1四半期) | 前年同四半期 (2006年3月期 第1四半期) | 増減 | | (参考) 2006年3月期 |
|---------------------------|-----------------------------|-------------------------------|-------|-------|------------------|
| | | | 金額 | 増減率 | |
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | % | 百万円 |
| 売上高 | 53,347 | 47,809 | 5,538 | 11.6 | 317,486 |
| 売上原価 | 42,457 | 36,512 | 5,945 | 16.3 | 248,552 |
| 売上総利益 | 10,889 | 11,296 | 406 | 3.6 | 68,934 |
| 販売費及び一般管理費 | 12,964 | 15,147 | 2,182 | 14.4 | 63,868 |
| 営業利益(は損失) | 2,074 | 3,850 | 1,776 | - | 5,065 |
| 営業外収益 | | | | | |
| 1受取利息及び受取配当金 | 127 | 118 | 8 | 7.1 | 170 |
| 2その他 | 295 | 121 | 174 | 144.1 | 432 |
| 営業外費用 | | | | | |
| 1支払利息 | 131 | 116 | 14 | 12.8 | 457 |
| 2その他 | 8 | 37 | 28 | 76.2 | 341 |
| 経常利益(は損失) | 1,792 | 3,765 | 1,972 | - | 4,870 |
| 特別利益 | 2 | 17 | 14 | 82.5 | 243 |
| 特別損失 | 8 | 8 | 0 | 2.1 | 795 |
| 税金等調整前四半期 (当期)純利益(は損失) | 1,797 | 3,756 | 1,958 | - | 4,318 |
| 法人税等 | 680 | 1,472 | 791 | - | 2,335 |
| 少数株主利益(は損失) | 24 | 18 | 43 | - | 93 |
| 四半期(当期) 純利益(は損失) | 1,141 | 2,265 | 1,124 | - | 1,889 |

(要約)四半期連結貸借対照表

| | 当四半期 (2007年3月期 第1四半期末) | 前年同四半期 (2006年3月期 第1四半期末) | 増減 | | (参考) 2006年3月期 |
|-------------------------|------------------------------|--------------------------------|--------|-------|------------------|
| | | | 金額 | 増減率 | |
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | % | 百万円 |
| (資産の部) | | | | | |
| 流動資産 | | | | | |
| 1現金及び預金 | 24,800 | 22,005 | 2,795 | 12.7 | 30,837 |
| 2受取手形及び売掛金 | 43,216 | 46,688 | 3,472 | 7.4 | 80,709 |
| 3たな卸資産 | 31,714 | 26,958 | 4,756 | 17.6 | 19,321 |
| 4前払費用 | 14,715 | 4,389 | 10,325 | 235.2 | 17,109 |
| 5その他 | 13,371 | 13,203 | 167 | 1.3 | 11,786 |
| 流動資産合計 | 127,818 | 113,245 | 14,573 | 12.9 | 159,763 |
| 固定資産 | | | | | |
| 1有形固定資産 | 20,192 | 21,280 | 1,087 | 5.1 | 21,329 |
| 2無形固定資産 | 24,506 | 19,541 | 4,964 | 25.4 | 23,049 |
| 3投資その他の資産 | | | | | |
| (1)投資有価証券 | 15,005 | 8,432 | 6,573 | 78.0 | 11,295 |
| (2)前払年金費用 | 10,852 | 11,514 | 662 | 5.8 | 10,455 |
| (3)その他 | 18,343 | 18,886 | 542 | 2.9 | 18,037 |
| 固定資産合計 | 88,900 | 79,655 | 9,245 | 11.6 | 84,167 |
| 資産合計 | 216,719 | 192,900 | 23,818 | 12.3 | 243,931 |
| (負債の部) | | | | | |
| 流動負債 | | | | | |
| 1支払手形及び買掛金 | 34,538 | 21,998 | 12,539 | 57.0 | 53,819 |
| 2短期借入金及び 長期借入金(1年以内) | 9,145 | 8,416 | 729 | 8.7 | 8,010 |
| 3コマーシャル・ペーパー | 14,000 | 5,000 | 9,000 | 180.0 | 20,000 |
| 4未払費用 | 9,524 | 10,347 | 822 | 7.9 | 14,809 |
| 5その他 | 23,315 | 17,717 | 5,597 | 31.6 | 23,008 |
| 流動負債合計 | 90,522 | 63,479 | 27,043 | 42.6 | 119,648 |
| 固定負債 | | | | | |
| 1社債 | 8,000 | 8,000 | - | - | 8,000 |
| 2長期借入金 | 30,925 | 15,350 | 15,575 | 101.5 | 27,125 |
| 3その他 | 5,642 | 11,650 | 6,007 | 51.6 | 7,637 |
| 固定負債合計 | 44,567 | 35,000 | 9,567 | 27.3 | 42,762 |
| 負債合計 | 135,090 | 98,479 | 36,610 | 37.2 | 162,410 |
| 少数株主持分 | - | 530 | - | - | 670 |
| (資本の部) | | | | | |
| 資本金 | - | 5,483 | - | - | 5,483 |
| 資本剰余金 | - | 15,281 | - | - | 15,288 |
| 利益剰余金 | - | 74,629 | - | - | 78,388 |
| その他有価証券評価差額金 | - | 1,909 | - | - | 3,285 |
| 自己株式申込証拠金 | - | - | - | - | 2 |
| 自己株式 | - | 3,413 | - | - | 21,597 |
| 資本合計 | - | 93,890 | - | - | 80,850 |
| 負債、少数株主持分 及び資本合計 | - | 192,900 | - | - | 243,931 |
| (純資産の部) | | | | | |
| 株主資本 | | | | | |
| 1資本金 | 5,483 | - | - | - | - |
| 2資本剰余金 | 15,721 | - | - | - | - |
| 3利益剰余金 | 76,864 | - | - | - | - |
| 4自己株式 | 19,826 | - | - | - | - |
| 5自己株式申込証拠金 | 5 | - | - | - | - |
| 株主資本合計 | 78,246 | - | - | - | - |
| 評価・換算差額等 | | | | | |
| 1その他有価証券評価差額金 | 2,690 | - | - | - | - |
| 2為替換算調整勘定 | 0 | - | - | - | - |
| 評価・換算差額等合計 | 2,690 | - | - | - | - |
| 少数株主持分 | 691 | - | - | - | - |
| 純資産合計 | 81,628 | - | - | - | - |
| 負債純資産合計 | 216,719 | - | - | - | - |

(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

| 項目 | 当四半期 (2007年3月期 第1四半期) | 前年同四半期 (2006年3月期 第1四半期) | (参考) 前期 (2006年3月期) |
|-----------------------|-----------------------------|-------------------------------|--------------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益(は損失) | 1,797 | 3,756 | 4,318 |
| 減価償却費 | 3,415 | 3,682 | 15,735 |
| 引当金の減少額 | 231 | 175 | 80 |
| 売上債権の減少額 | 37,492 | 38,461 | 4,477 |
| たな卸資産の増加額 | 12,393 | 11,742 | 4,105 |
| 仕入債務の増減額 | 19,284 | 17,567 | 14,247 |
| その他営業活動によるキャッシュ・フロー | 2,416 | 4,859 | 12,466 |
| 小計 | 4,784 | 4,041 | 22,127 |
| 利息及び配当金の受取額 | 127 | 120 | 172 |
| 利息の支払額 | 66 | 64 | 472 |
| 法人税等の支払額 | 2,948 | 1,804 | 2,850 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 1,896 | 2,292 | 18,977 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | 1,025 | 1,078 | 7,735 |
| 無形固定資産の取得による支出 | 3,005 | 1,616 | 11,381 |
| 投資有価証券の取得による支出 | 4,719 | 12 | 787 |
| その他投資活動によるキャッシュ・フロー | 68 | 72 | 600 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 8,682 | 2,634 | 19,303 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 短期借入金の純増減額 | 1,160 | 24 | 4,966 |
| 長期借入金の借入による収入 | 3,800 | - | 13,800 |
| 長期借入金の返済による支出 | 25 | 1,025 | 8,446 |
| コマーシャル・ペーパーの純増減額 | 6,000 | 1,000 | 14,000 |
| 自己株式売却による収入 | 2,170 | - | - |
| 配当金の支払額 | 336 | 375 | 793 |
| その他財務活動によるキャッシュ・フロー | 19 | 51 | 18,357 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 749 | 2,476 | 5,169 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 0 | - | - |
| 現金及び現金同等物の増減額 | 6,036 | 2,818 | 4,843 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 30,827 | 25,983 | 25,983 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 24,790 | 23,165 | 30,827 |

6. 受注及び販売の状況

(1)受注の状況

| 売上区分 | 受注高 | | 受注残高 | |
|--------|--------|-----------|---------|-----------|
| | 百万円 | 前年同四半期比 % | 百万円 | 前年同四半期比 % |
| サービス | 43,499 | +48.2 | 97,659 | +11.0 |
| ソフトウェア | 4,638 | +34.3 | 14,361 | 10.0 |
| ハードウェア | 8,115 | +7.2 | 18,495 | +7.5 |
| 合計 | 56,253 | +39.3 | 130,515 | +7.8 |

(注)1. 受注残高については、1年以内売上予定の残高を記載しております。

2. 上記の金額には、消費税等を含んでおりません。

(2)販売実績

| 売上区分 | 金額 | |
|--------|--------|-----------|
| | 百万円 | 前年同四半期比 % |
| サービス | 33,945 | +6.9 |
| ソフトウェア | 6,978 | +13.1 |
| ハードウェア | 12,423 | +25.5 |
| 合計 | 53,347 | +11.6 |

(注) 上記の金額には、消費税等を含んでおりません。